
104 2025 © www.uol.cz

Kryptoměny, Forex, P2P půjčky

U těchto osob nelze vyloučit použití i jiných metod 
pro zjištění hodnoty prodaných kryptoměn. 
Na konci roku máte povinnost inventarizace podle 
stavu virtuální peněženky.

Podobný pohled má i finanční správa USA. 
I podle ní jsou kryptoměny majetek, ne měna.

Dobré vědět:
Zkratka FIFO znamená „First In – First Out“, 
tedy „první dovnitř – první ven“.  
K první prodané položce tedy přiřadíte cenu 
první nakoupené.

Zdanění kryptoměn
Aktuálně v jednání schválení Bitcoinového ETF 
v USA. Po schválení by bylo možné investovat do 
Bitcoinu skrze fond, z pohledu zdanění by poté 
byla možnost osvobození příjmu. v ČR aktuálně již 
takovou možnost máme, např. skrze Portu Crypto.

Fyzické osoby: Daň z příjmu
Skvělou zprávou pro obchodníky 
s kryptoměnami je, že od ledna 2025 pro prodej 
krytpoměn platí stejné osvobození, jako pro 
prodej cenných papírů. 
Nově bude prodej kryptoměn osvobozen 
v případě, že jste kryptoměnu drželi více, jak 
3 roky a zároveň příjem z prodeje není větší, jak 
40 milionů korun.

Růst hodnoty kryptoměny zdanění nepodléhá.

Nákup, prodej a spekulace s kryptoměnami 
se u fyzických osob, pokud je nezahrnou do 
svého obchodního majetku, považují za správu 
vlastního majetku. Proto se zahrnují mezi ostatní 
příjmy bez možnosti osvobození (§ 10 zákona 
o daních z příjmu).

Obchodování s CFD se také zahrnuje do 
základu daně podle § 10 ZDP. Nejedná se 
o obchodování s cennými papíry, ale s deriváty, 
takže u něj také nemůžete uplatnit osvobození.

Těžba kryptoměn je podnikání. Proto spadá do 
§ ZDP jako příjem ze samostatné činnosti.

Pozor!
Zdanění podléhá i nákup zboží a služeb 
za kryptoměny, protože se jedná de facto 
o směnu. Příjmem je hodnota získaného 
zboží, výdajem náklady na pořízení 
kryptoměny, kterou jste za zboží zaplatili. 
Podobně funguje i směna jedné kryptoměny 
za jinou nebo kryptoměny za fiat měnu. 
Příjem oceňte obvyklou cenou.

Jak zdanit směnu na jinou kryptoměnu 
nebo fiat měnu?
Příjmem je hodnota fiat měny, či kryptoměny, 
kterou za své kryptoměny dostanete. Hodnota 
kryptoměny se stanoví dle její hodnoty k datu 
transakce na burze kryptoměn.

Dál je třeba stanovit hodnotu vámi prodaných 
kryptoměn. Jak jsme uvedli, používají se k tomu 
tyto dvě metody (u fyzických osob, které nevedou 
účetnictví, nevylučujeme použití i dalších metod):
•  FIFO – nejprve prodáváte, co jste 

nakoupili jako první (alespoň pro účely 
stanovení výdajů)

•  Vážený aritmetický průměr – při 
každém prodeji je pro množství prodaných 
kryptoměn vypočtena průměrná pořizovací 
cena na základě historických cen

Příklad:
V lednu jste nakoupili bitcoin za 1 000 Kč.
Do března jeho hodnota vzrostla na 1 500 Kč 
a vy jste se rozhodli ho směnit za ethereum 
stejné hodnoty.
Nákupní cena je tedy 1 000 Kč, prodejní 
1 500 Kč, váš zisk je 500 Kč a tento zisk zdaníte.
Je možné, že v květnu hodnota nakoupeného 
etherea klesne na 1 200 Kč. To ale pro zdanění 
transakce bitcoin/ethereum nehraje roli. 

Nákup a prodej často probíhá přes jinou fiat 
měnu, než jsou české koruny, typicky dolar. 
Pro přepočet můžete použít jednotný kurz 
vyhlašovaný Ministerstvem financí na konci 
každého roku pro cizoměnové operace fyzických 
osob. To znamená, že nemusíte na konci roku 
dohledávat kurz pro jednotlivé nákupy.

admin
Zvýraznění


	Předmluva
	Úvod
	Praktický manuál pro začátek podnikání
	Váš první zaměstnanec
	DIS+: Chytrá věcička, která vám usnadní podnikání
	Datová schránka: 
Pekelný nástroj, nebo kamarád?
	Paušální daň v roce 2024
	Auto v podnikání: 
Vše, co potřebujete vědět
	Silniční daň od roku 2022
	Cestovní náhrady
	Daň z nemovitostí: Kdo, kdy a kolik?
	Nemovitosti v daních a účetnictví
	Kryptoměny, Forex, P2P půjčky
	DPH: Minimum, které musí znát každý podnikatel
	Registrace a odregistrace: Rychlý průvodce
	Získejte zpět DPH ze zahraničí
	Daň z příjmu pro obyčejné lidi: Kdy platíte, kolik a z čeho?
	Příjmy ze zahraničí a do zahraničí: 
Danit v Česku, nebo v cizině?
	Majetek v účetnictví a daních
	Nedaňové náklady: Jak vám můžou snížit daň?
	Účetní minimum pro podnikatele
	Zaměstnanecké benefity: 
Které se vám vyplatí?
	Základy personalistiky a mezd pro majitele firem
	DPH v oblasti e-commerce
	Odpovědnost jednatele ve firmě
	Základy finančního řízení: Máte pořádek v penězích?
	Vyznáte se v účetních výkazech? Teď už ano!
	Obchodní závod
	Vklady a příplatky do obchodních korporací
	Ochranné známky a licence: Když se právník potká s účetní
	Věcná břemena
	Půjčky v podnikání:
	Kdo, komu, za kolik?
	Daňová kontrola: Zvládněte ji bez ztráty kytičky
	Cenné papíry a podíly
	Operace související s držbou podílu na obchodní společnosti
	Jak vytáhnout peníze z firmy?
	Jak na hladké ukončení podnikání

